armatos congregari viderunt, ad suos, antequam mali ali-
quid paterentur, refugient: et Romani fugientes persecuti
ad navigia eos compellunt. Et illi quidem tantum provecti,
unde Romanos possent missilibus contingere, et ancoras
jaciunt, et phalangium more densatis inter se navibus, ho-
stibus in terra constitutis prælium navale mouent. Vespa-
sianus autem cum audiret magnam eorum multitudinem in
planities civitati proxima congregatam, filium suum cum
sexcentis delectis eo mittit.

(XXXIII.) 2. Is vero, quum ingentem hostium multitudinem
offendisset, patri quidem significatum mittit sibi opus
esse copiis majoribus. Ceterum ipse equitum plerosque,
etiam antequam subsidia venirent, incitatos animadvertisens,
nonnullos vero, visa Judæorum multitudine, animis paululum
consternatos, quum constitisset unde exaudiri posset, « viri,
inquit, « Romani! vos quippe generis, quum dicere inci-
« piām, admonere decet, ut qui sitis, et cum quibus simus
« pugnaturi, non nesciatis. Nostris enim e manibus nullus
« adhuc populus per totum terrarum orbem salvus evasit :
« Judæi vero, ut etiam pro illis aliquid dicam, hucusque
« non fatisunt, licet victi. Indignum itaque, dum illi cum
« adversis conflicti erexit stant animis, nos etiam rebus
« prospere fluentibus languescere. Equideum laetor vos cer-
« nens tantum alacralis palam facere : veritus autem
« sum ne cui vestrum tanta hostium multitudo clam metum
« incutiat. Idcirco quisque iterum secum cogitet qui vir
« sit et adversus quos in aciem progressurus; quodque Ju-
« dæi, licet valde audaces sint et mortem contemnant, in-
« compositi tamen, et belli imperiti, atque turba potius
« quam exercitus appellandi. De vestra autem peritia et
« ordinis observantia quid est quod dicere labore? eo uti-
« que pacis etiam tempore soli armis exercemur, ut ne in
« bello nos cum hostibus numero conferamus. Alioquin,
« quid proderit nosmet in perpetuam militiae disciplinam
« tradere, si pares cum inexercitatis congregiamur? Porro
« vobiscum reputate quod armati cum inermibus et equites
« cum peditibus, et quiue ducis sub imperio cum illis qui
« ductorem non agnoscunt, dimicaturi sitis; quodque ista qui-
« dem commoda vos multo plures efficiant, incommoda au-
« tem multum de numero hostium detrahant. Nec hominum
« multitudo, quamvis pugnacissimi fuerint, facit ut res
« prospere cedant in bello, sed fortitudo, etiam si paucorum.
« Quippe hi facile possunt ordinari et sibi invicem succurre-
« re, numerosae autem nimis copiae plus damni a se ipsis
« accipiunt quam ab hostibus. Judæos sane ducent temeritas
« et audacia, quæ desperatis solent accidere, et dum res
« bene succedunt plurimum valent, ex levissimo vero lapsu
« impetus restinguitur: nos autem virtute ducimur et mo-
« rigera voluntate, itemque fortitudine, quæ in prospera
« fortuna viget, et ad extreum usque non labitur in ad-
« versis. Accedit quod vos pro rebus potigribus quam Ju-
« dæi pugnaturi estis. Nam si illi pro libertate ac patria
« bellii discrimen adeunt, quid est nobis majoris faciendum
« quam gloria, et ne post orbis terrarum imperium adeptum
« existimetur nos æquo marte cum Judæis in certamen ve-